### §. VI.

*Ratio va-  
forum san-  
guifer. in  
vtero.*

*Vasa vteri sanguifera* (§. ant.) perpendiculariter sita tortuoso itinere progrediuntur. *Arteriae* mire inter se inuicem communicantes et copiosiores pro vteri magnitudine per ampliae sunt et maiores, quam in viris, et maiorem earum lumen relatum

relatum ad suas membranas rationem habet. *Venae* minus latae, quam in viris, sed firmiores reperiuntur, quam alibi in corpore humano, atque omnes, si a spermaticis discesseris, valuulis destituantur. *Confr. perill. de HALLER prim lin. physiol.*  
 §. §. DCCCIX, DCCCXIII.

## § VII.

Tegitur vagina vteri, a peritonaeo originem trahens, *De membrana quadam cellulari.* Hanc excipit *muscularis*, fibris *longitudinalibus instructa*, quam *nerua* sequitur, ampla, irritabilis. Ultima haec membrana asperam et rugosam reddit vaginam, nisi aut aetate, aut venere frequenti, in parte praesertim posteriore, deleatur rugositas. Rugis ipsis intersemiantae sunt lacunae, fluidum mucosum in vaginam deponentes, ortae a ductibus excretoriis minimarum glandularum, per exteriorem huius membranae superficiem dispersae. Duo aut plura horum ostiorum notabilia obseruantur circa vaginam initium statim ante hymenem, vel si hic laceratus est, ante carunculas myrtiformes, ita, ut modo bina, modo terna, aliquando etiam quaterna in singulis vtrinque lateribus numerentur. *Confr. MORGAGN. aduers. anat. I. p. 41 et 42. Perill. de HALLER icon. anat. fasc. II. de vtero humano fig. I. litt. t. t. v. v.* Atque istae quoque copiosum humorem mucosum emittunt, cuius fontes potius sunt sinus mucosi, quam glandulae peculiares. *Vid. MORGAGN. l. m. c. et perill. de HALLER not. ad l. m. c.*

## A 3

## § VIII.

## §. VIII.

*De vaginae  
vteri con-  
strictore,  
vasis et  
neruis.*

Circa ostium vaginae reperitur *musculus constrictor* ostii vaginae ab ani sphinctere ortus. *Confr. per ill. de HALLER prim. lin. physiolog. §. DCCCXXII.* Neque deficiunt in vagina *vasa sanguifera*, et *arteriosa*, et *venosa*, quorum insignis *plexus* vaginam fere totam ambit. *Confr. per ill. de HALLER l. m. c. §. DCCCXXIII. seq.* Ne hic quidem *nerui* desiderantur, in tanta copia praesentes, ut, pene sub coitu in vaginam intruso, voluptas increscat.

## §. IX.

*Vnde flu-  
xus men-  
struus.*

Ex §. VI. colligitur, arterias vteri respectu venarum esse debiliores, venas plus resistere, quam in aliis partibus corporis humani; sanguinem ob situm vasorum perpendiculari facilius versus vterum congeri; ex arteriis autem ad venas difficiliter transire, tandemque accidente plethora uniuersali longe citius ad *vasa lateralia* abire, quam ad venas. Notum porro est ex obseruationibus, pleraque sexus sequioris subiecta, aetatem paulo adultiorem adepta, menstruam quamdam pati plethoram. Ex quibus omnibus iam concludo, in eiusmodi subiectis, quois mense ad *vasa lateralia* sanguinem abire, indeque fieri posse, ut haemorrhagia ibidem determinetur (per princip. Patholog.): Quare *feminas* *adultiores*, plerasque *saltim*, *sanguinis* *ex vtero* *fluxionibus* quois mense succumbere oporebit, quae nomine *fluxus menstrui*, aliisque titulis splendidioribus solent a Medicis insigniri. Sed fieri potest, ut *sanguis*, ad vterum congestus, impe-

impediatur, quo minus excernatur, vt, oborto hoc obstaculo, ad vasa vaginam adeuntia, determinetur in tanta copia, vt in iisdem retineri nescius, effluat (per princ. Pathol.). Qua de causa *in fluxu menstruo sanguinis profundum ex uteri quoque vagina contingere poterit.*

Conspicua inde est ratio, cur feminis annosioribus, grauidis, puellis infantilibus nulla oboriatur sanguinis ex genitalibus excretio menstrua.

### §. X.

Absoluto fluxu menstruo vascula illa (§. anteced.) nil nisi humorem mucosum modo consueto dimittunt (BOERHAAV. I. c. §. 660.), huicque similem liquorem ductus glandularum vaginae, eiusque sinus plorant (§. VII). Consequens igitur erit: *mucus in utero eiusque vagina repertus, excernitur tam ex vasibus lateralis, seu sinus mucosis, quam ex glandularum vaginae emissariis.* Quoniam autem huius muci maxima copia obseruatur circa ceruicem uteri, eiusque vaginae initium (§§. IV et VII): *opus omnino est, ut ibidem copiosissimus excernatur.*

### §. XI.

Docet Pathologia, excretiones naturales saepius ita mutari, vt maiori in gradu contingent, quam cum statu sanitatis conuenit. Sed in utero eiusque vagina excernitur mucus (§. ant.). *Hoc igitur humidum tanta in copia excerni poterit, quanta cum sanitate consistere nequit.*

In

In Physiologicis euictum datur, mucum in genitalibus seminarum secretum ibidem ideo effundi, ne partes istae ob deficientem lubricationem exarescant; alias maxima inde incommoda prouenirent. Vbi etiam quantitate excedit eiusdem humoris excretio, ibi aequa non defunt incommoda inde oriunda. Repugnant haec vero statui sanitatis, vbi singularum partium corporis humani functiones determinato gradu finibus naturae conuenienter, adeoque absque ullo incommodo euenire debent.

### §. XII.

*Definitio fluoris albi.* *Fluor albus*, est muci in vtero eiusque vagina secreti maior excretio, quam opus est ad sanitatem.

Neque igitur est, cur dubites, quin etiam morbus iste nimiae excretionis oboriri possit (§. ant.).

### §. XIII.

*Partes adfectae in fluore albo.* Licebit iam ex §§. X. et XII. colligere, fluorem album contingere modo e vasibus lateralibus, seu sinibus mucosis vteri eiusque vaginae, modo ex his et ductibus glandularum vaginae simul tandemque a morbo isto ceruicem vteri una cum vaginae vterinae principio in primis adfigi.

### §. XIV.

*Cauſſa fluoris albi.* Fluor albus est muci, in vtero eiusque vagina se-creti, maior excretio, quam requirit sanitas (§. XII); illaque contingit partim e sinibus mucosis, partim ex his et glandularum vaginae emissariis simul (§. ant.). Ex quo apparet, cauſſam fluoris albi omne id esse debere, quod efficit, ut mucus

*mucus vel e vasis lateralibus solis, vel simul e glandularum vaginæ canaliculis excretoriis tam copiose profuat, ut sanitati aduersetur.*

## §. XV.

Fluida secreta excerni nequeunt sine eorumdem secretionem *Vnde huic  
cretione praegressa; id tradente Physiologia. Hinc illorum  
iusto maior excretio, similem omnino exposcit secretionem.  
Quum vero nulla secretio fiat, nisi antea determinata san-  
guinis quantitas ad loca secretoria fuerit delata (per prin-  
cip. physiol.) maior itaque fluidi secreti excretio, quam quae  
cum statu sanitatis congruit, tantam sanguinis ad loca secreto-  
ria requirit delationem, quantam perfectio corporis humani  
perferre nequit, ideoque congestionem (per princ. Pathol.).  
Vnde iam conficitur, omnem fluorem album congestionem sanguini-  
nis ad uterum eiusque vaginalm supponere, hancque illius in se con-  
tinere rationem (§. ant.).*

## §. XVI.

*Quidquid itaque sanguinem vel ad arterias uteri eiusque Quid inde  
vaginae, vasorum lateralium origines, vel ad has et glandulas va- sequatur.  
ginae simul ita congerit, ut inde mucus copiosus secernatur, ma-  
nentibus praeterea reliquis ad illius excretionem necessariis, illud  
fluorem album determinabit (§. §. XIV et XV); atque aucta sub  
iisdem conditionibus sanguinis praecipue serosi (§. XII) congestionem,  
morbus crescere, illa vero imminuta, decrescere debet (per an-  
teced).*

## B

## §. XVII.

## §. XVII.

*Extensio  
fluoris albi  
ad glandulas vagi-  
nales.*

Fluor albus e vasis lateralibus ortus efficere valebit, vt idem morbus ad glandulas vaginae se extendat. Quilibet enim fluor albus supponit congestionem ad vterum eiusque vaginam (§. XV); adeoque ille, qui e sinubus mucosis contingit, congestionem sanguinis ad arterias vteri et vaginae, a quibus vasa lateralia originem ducunt (§. ant.). Sed congestio ad vnum locum directa, congestionem versus alium, priori vicinum, determinat (per princip. Pathol.). Congestio itaque sanguinis, producens fluorem album e vasis lateralibus, caussa poterit esse nouae congestionis ad glandulas vaginae, ibidem efficientis fluorem album. Non poteris ergo de veritate propositionis amplius dubitare.

## §. XVIII.

*Quid ad  
ortum fluo-  
ris albi sanguinis, simul requirit vel sanguinis stricte dicti spissitudinem, vel  
requiratur. vasa arteriosa sanguifera nimis coarctata, vel tandem impossibilem  
vasorum lateralium dilatationem.*

Ortus fluoris albi e vasis lateralibus praeter congestionem sanguinis, simul requirit vel sanguinis stricte dicti spissitudinem, vel requiratur. vasa arteriosa sanguifera nimis coarctata, vel tandem impossibilem vasorum lateralium dilatationem. Omnis fluor albus sibi vindicat praegressam sanguinis congestionem ad vterum eiusque vaginam (§. XV). Quoniam vero congestio sanguinis ad vasa lateralia fluxum quoque menstruum determinat (§. IX): ne itaque loco fluoris albi (§. XVI) fluxus menstruus suboritur, necesse erit, vt praeter sanguinis adauertam quantitatem, illius transitus ad vasa lateralia prohibetur, illiusque vicem suppletat copia muci maior, quam quae sanitati respondeat (§. XVI). Id iam perficitur vel a spissitudine sanguinis stricte dicti, vel ab imminuto arteriarum rubrarum lumine,

ve

vel tandem ab impossibili vasorum lateralium dilatatione.

Quare nunc constat, veram esse propositionem.

### §. XIX.

*Solutio ductuum vteri huiusque vaginae mucum excernen-* Quid so-  
*tium, qualiscunque etiam illa fuerit, fluorem album determinare* <sup>lutio ductu-</sup> am mucos-  
*valeat.* Omnis vasorum solutio vel plenaria est, vel non (per forum in  
 princip. Pathol.). Pone iam ductus mucum excernentes,  
 plenarie esse solutos, opus tum est, vt mucus iam secretus,  
 citius excernatur, quam sanitas requirit; immo etiam, dum  
 secretio perdurat, dato temporis spatio illius copia in vtero  
 huiusque vagina maior colligatur, quam quae intra idem tem-  
 pus, sanitate adhuc integra, colligi solet. Vnde huius muci  
 maior excretio, quam quae cum sanitate corporis stat, siue  
 fluor albus (§. XII) necessario contingere debet. Sed pone  
 solutionem eorumdem ductuum non plenariam esse, siue co-  
 haesione elementorum, ductus constituentium, tantum  
 esse imminutam, atque necesse erit, vt isti sint plus iusto re-  
 laxati (per princip. Pathol.). Quoniam vero aucta ductuum  
 excretoriorum relaxatione, ipsa etiam excretio augeatur, id  
 praecipiente Physiologia: hinc ductibus, qui mucum in vte-  
 rum eiusque vaginam deponunt, valde relaxatis, illius ex-  
 cretio fiet ad quantitatem sanitatis limites transgredientem,  
 siue oborietur fluor albus (§. XII). Ex prolatis liquidam  
 esse puto propositionis veritatem.

### §. XX.

Docet Pathologia, arrosionem, ruptionem, debilitatem vasorum non nisi species solutionum esse. Hisce igitur <sup>Conseqꝫa-</sup> rium.

*mutationibus subortis in illis ductibus qui in uterum eiusque vaginam mucum effundunt, fluor albus producatur, necesse erit.*

### §. XXI.

*Effectus spasmi, rigiditas vasorum lateralium, quatenus cum constrictitate et gestione sanguinis ad ramos horum vasorum coniunguntur, generaliter in bunt fluorem album.* Congestio sanguinis ita directa ad arterias utriusque vaginae sanguineas, ut simul dilatatio vasorum lateralium fieri nequeat, caussam fluoris albi praebet (§§. XVII et XVIII). Verum enim vero spasmus, rigiditas horum vasorum supponunt atque eorundem cohaesione, consequenter etiam auctam eorundem resistentiam respectu sanguinis delati (per princ. Pathol.). Vnde iam imminuta vis sanguinis, quae caussa esse deberet dilatationis, haec ipsa non subsequetur. Quid ergo enunciata propositione poterit esse certius (§. XVIII)?

### §. XXII.

*Compressio vasorum utriusque vaginae.* Valida quaedam compressio vasorum commode subiuncta potest spasmus, a quo illa corripiuntur; id docente Pathologia. Quare non immerito referenda erit vasorum lateralium compressio ad caussas fluoris albi.